fluctuum, ac Universalem pravam Educationem Juventutis extitisse arbitror. Cum enim vel vitiorum vel virtutum sit sementis educatione, ex tam pessima sementi, quis frugi messem sibi aut pollicebitur aut sperare etiam audebit? Usque adeo verum est illud omnibus fere in trivio notum: Quo semel est imbuta recens servabit odorem, testa diu.

Adeoque non ita firmis fundamentis, illos sibi futuram felicitatem polliceri puto, qui non simul ad Educationis puerilis reformationem curam atque animum intendant. Meliusque et utilius qui id fecerint generi humano profuturos existimo quam si vel alium orbem invenerint, vel quintam excogitarint monarchiam. Huc etiam accedit, quod meditationes Pædagogicae sublimes, et perquam difficiles continent cogitationes. Nec sine causa. Qui enim puerorum curam suscipit, illi Ingeniorum et Inclinationum Humanarum meditanda est diversitas, differentiae, atque distinctio, ut certis notulis et effectis, accurate indigitare queat (quantum quidem humano ingenio investigari potest) omnem varietatem ingeniorum humanorum et affectuum, utque remedia apposita ad Vitia corrigenda, et media apta, ad virtutes alendas, in quolibet animae temperamento investiget, inveniat, atque ad Usum pro diversissimis occasionibus prompte applicet. Nec hoc solum, sed etiam quicquid in Vita humana sublime aut arduum cogitari potest, quidquid ad Publicam Privatamve vitam utile atque honestum, id pueris certo gradu eorumque captui est contemplandum. Atque ita Paedagogo non solum res ipsae, sive sint scientiae et Artes liberales, sive munia et Opicia sunt cognoscenda, sed etiam harum rerum omnes gradus noscendi sunt, et humillima ac familiarissima ratione ad Puerilem captum accommodandi. Porro hoc insignem difficultatem habet, quod ut citius novum putem expugnari Ilium, quam ista sine praeclaris aliquibus adminiculis recte a quoquam praestari posse. Hic alia quasi lingua erit loquendum, aliisque notionibus et similitudinibus, Harmonicisque exemplis, et modo magis plano ipsa fundamenta omnium disciplinarum exprimenda erunt. Cum quicquid ad adultam spectat aetatem, ad puerilem quoque spectet sed suo modo. Quae autem nostra est, Vir clarissime, infaelicitas, o quam jejune, et quam superficialiter nos nostro saeculo ista explicata habemus! Multi sunt equidem qui curam educationis puerilis se descripturos professi sunt, at quotus quisque est qui media solidioris educationis ostendat! Numero vix sunt totidem quot Thebarum portae et divitis ostia Nili. Parcant mihi

Doctissimi Viri de quorum laboribus tam audacter judicare prae-sumo. Etenim non me aliquo praejudicio niti, sed id quod res est dicere, vel hae sequentes instantiae ostendent. Velim enim mihi, Vir clarissime, vel unum saltem ex illis scriptoribus dari, qui Infantilis aetatis intra tertium et sextum annum curam vel attigerit? qui rationem educationis Puellarum accomodate complexus sit? qui Rusticorum populi, nobilium, educationis vel meminerit quidem. Cum tamen haec omnia distincta manuductione indigeant, ut erret ille qui una communi norma et eum qui in Palatio natus nobili et eum qui in agresti casa se educare posse dixerit. Aliter tractandus cui nobile sanguen, aliter vervecum in Patria crassoque sub aëre natus. Hic vero nostri omnes qui *στύλοι* esse hac in re videntur, ad unum inquam omnes deficiunt. Adeo indignam aetatulam teneram putant, cujus illi rationem habeant in eius meditationibus, nam rusticam pubem quod attinet, id infra eruditio dignitatem subsistere, ut rusticis educationis leges det, quisquam eorum facile dixerit. Nec hoc solum sed etiam, Pietatis, Sanitatis, Morum, exercitorum eruditionem rerum et linguarum, adeo nimis generaliter et minus didactice complexi sunt, ut quid sibi velint vix a decimo quoque intelligi possint. Lege, Relege, vir Clarissime, omnium quicunque hac de re commentati sunt lucubrationes, et vel ego homo non sum, vel quae dico vera esse repperies. Quid faciendum igitur? An vero subsistendum in vulgari illa et hactenus recepta educationis ratione? At vero inutile et nimis ab assequendo educationis fine qui est gloria Dei et commodum Humanae societatis devium. Cogitandum igitur de mediis quibus Anomalia istius educationis ad aliquam Analogiam revocari possit. Sed nec solum cogitandum est, sed Deo duce admovenda operi manus. Nemo enim quicquam magni sine labore est consecutus. Optarim certe eas mihi vel eruditionis vel ingenii divitias, vel occasionum (momento) commoditates, adesse, ut malis istis medicam manum afferre, deque gloria Dei sic mereri possem. Verum nobis a libris, a praelo, a doctorum conversatione remotis, contraque Papistarum insidias assidue excubantibus, vix ad talia animum vel applicare saltem, nedum calamum licet¹. Rogantur

¹ und ² (auf S. 6.) Dies ist der einzige Anhalt zur Bestimmung des Verfassers, dessen Vaterland Polen ist. Ich kenne keinen anderen als Jonston, auf den auch die Angabe passt, dass er sich vor den ihm drohenden Gefahren eine Zeitlang verborgen musste. Vgl. seine Biogr. Lampas Perennis etc. S. 54. Etliche Wochen musste er sich im Walde aufhalten. 1628 blieb er dann in Lissa.

itaque Magnae Britanniae Theologi quibus et ocium maius, et mediorum necessariorum maior abundantia, ut velint etiam hanc partem, pro ea qua pollut ingenii excellentia, et rerum variarum experientia, exactissime elaborare, ita ut notabilis accessio fiat, etiam in hoc eruditio[n]is Theologicae genere. Revera enim et hic datur Plus Ultra, aequa ac in aliis Theologiae partibus quas per augmenta indagarunt, et satis ad usus Christiani gregis accommodarunt faeliciter¹. Tu, Vir clarissime, ad hanc rem, piis quos nosti Theologis Suasor et Impulsor esto. Nec dubito Pios doctissimosque viros, suam hac in parte facile nobis imo toti Christianorum Orbi, accommodaturos operam. Norunt quippe illud Prophetae: Erudientes multos splendebunt quasi splendor expansi, et illud Salomonis: Spargant se tui fontes foras et in plateis rivi aquarum. Porro praestare haec poterunt, si ad sequentia animum ac mentem intendant, ac quidem si autoritatibus quae fascinare quorundam solent animos tantisper sepositis libere meditari, et proprio Rationis, scripturae et experientiae scrutinio totam huius rei indolem indagare velint, deinde si quaestionibus propositis quas mihi transcripsisti in primis quae pertinent ad Religionem vel studium pietatis, et quidem vel omnibus vel saltem selectioribus, respondeant, denique si vel saltem has quaestiones pro designatione desideratorum in re Paedagogica, sive etiam Topica quadam occasionum, quibus Meditationes suas, de tota hac materia faecundare poterunt, admittant. Sed quid ago? Delphinum natare, viros doctissimos quomodo in materia sibi proposita versentur doceo. Cessabo igitur ne forte illud quod sophista apud Antiochum de Bello coram Annibale Veterano, non milite solum sed duce quoque disserens a fortissimo Ducum tulit, referam: Multos equidem deliros vidi, sed qui hoc magis deliraret neminem. Hoc potius agam ut redeam eo unde digressus sum, teque, Vir Clarissime, ut suadeas urgeas Reverendos autem Theologos ut meditationes has suscipiant, ea qua par est observantia rogem. Si nihil aliud esset, certe praeclarissimae et uberrimae utilitates omnes, quibus rara et singularia Deus hoc imprimis tempore concessit dona, ad has curas excitare deberent. Certe enim tanta est istius rei utilitas, ut vix etiam aestimari possit. Ac primo quidem malis quae a prava orta dixi puerorum educatione in omnibus statibus praestantissimum adferri poterit remedium. Et quemadmodum hactenus ex malis Pueris

¹ Diese theologische Wertung der Pädagogik ist charakteristisch für die Anfänge des XVII. Jahrhunderts.

malos Viros civesque pessimos habuimus, sic in posterum optima haec sementis messem nobis adferet exoptatissimam. Sic nempe contraria curanda esse contrariis et medicorum docet Schola et quotidiana demonstrat experientia. Adhaec: Si Deus aliquando ecclesiae indulserit Halcyonia, per solidiora Reformatae educationis media, post tantam hanc antchristianismi vastitatem, et facillime et efficacissime restitui poterit Christianismus. Absque hac enim Reformatione si sit frustra sit qui id expectet. Adeo bellis hisce efferatum est humanum genus, ut ei domando, alia sint quaerenda media. Vulgares certe nostrae Regulae perquam fallaces sunt, et huic rei parum sufficiunt. Quid? quod in acerrimis persecutionibus, per eadem haec media Relligio praeservari poterit*. [Novi equidem constantiam in Cruce non aliud operari quam eum qui fidei quoque et in ea autor est Perseverantiae. Utrunque est Divini munera et credere in Christo et pro eo pati. Sed quia Deo nostro per media operari ac cum eis in operanda immedietate occurrere placuit, nemo est tam iniquus qui Educationem bonam, medii hac in parte rationem obtinere negaverit. Vix enim adducor ut credam septem illos qui in Maccaebaeorum Libris memorantur fratres tam laeto atque alacri animo supplicium excepturos fuisse, nisi cum lacte patriae legis imbibissent cognitionem. Nec Origenes admodum puer adeo festinasset ad martyrium, si non educatione bona ad eam rem factus quasi fuisset praeparatus**). Ipsi Jesuitae faelicitatis ejusdam et Institutionis et Educationis Puerilis ostentatione, cum alias regiones multas, tum ipsam quoque in primis nostram Poloniā¹ subjugarunt, facileque futurum est nisi nostris obviam eatur malis, solus ut in vacua regnet Basileus arena. Quin et Campanella Regi Hispaniarum suppeditavit consilium de subjugandis hac ratione Belgis². An non Evangelicis, jam divinitus in Polonia eadem ansa porrigitur? allaborandum in primis igitur ut accuratiōribus mediis, instituantur et juventur Homines boni publici studiosissimi, quo facilius et faelicius per educationis sive Scholarum quandam universalem restaurationem, per omnes urbes oppida vicos omnesque minimas etiam communitates Religionem et praeservare et propagare possint. Insuper quid Plan-

*) — **) Die zwischen diesen beiden Sternen befindlichen Zeilen sind in der Handschrift durchgestrichen.

² Campanella hat eine kurze Abhandlung abgefasst, wie Belgien unter spanische Herrschaft zu bringen wäre: er empfiehlt die unsaubersten Mittel.

tationibus quoque et coloniis vestris recte fundatis nihil, ista Reformatione educationis conducibilius? Sed quo feror? Excrevit jam satis et ultra Epistolae modum haec mea scriptiuncula. Pollicitus id quidem sum initio; me solito prolixiorum futurum, non committam tamen ulterius ne tua abutar patientia. Manum igitur de tabula, cum nihil ego afferre possim quod non tibi Vir Cl. sit ante meditatum et praevisum accuratius et melius. Valebis igitur hisce, optime, et ut facis, bono publico promovendo, ad has quoque commentationes urgendas animum adjicies.

Tuus in Christo Jesu.

3. Josef Webb an Hartlieb.

London 1628, 1. Sept.

Entsagungsvolle Gedanken aus dem Anlass, dass Hartlieb ein Collégium (wohl ein Pädagogium) im Dienste der christlichen Nächstenliebe eröffnet und dessen Entwurf dem Schreiber zugeschickt hat.

British Museum, Sloane Ms. 1466, f. 301.

Clarissime

Postquam tractatum legi, te authorem conveni, et ex utrisque mihi renunciatum est de artis meae aliarumque pulcherrimarum inventionum obtrectatoribus, de strenua promptaque tua earundem defensione, et de mandato et conatu illius inauditae charitatis collegii; sanequam pro his ut debui intime serioque tum nobis tum posteris nostris gratulabar: delatamque eam ad nos gratiam caliginosa minus tempestate divinitus existimavi: qui si apud vos fuisset, aut praeterito praegravi sumptu, hic non inutilis factus essem, neque tibi, neque Collegio tuo defuissem, coramque sententiam meam per artis praxin confirmassem. Et si genus hoc confirmationis infimum atque umbraticum in se est, et ex alieno prorsusque mutilato adhuc munere usurpatum; ut magis ipse videar vel nugas agere, vel aliorum ope et auxilio indigere, quam aliis posse meum hac in re Officium praestare: tamen, quae et candor tuus et ardor extorserunt, quaeque tanti collegii authoritas suo plane jure efflagitavit, decrevi brevi ad te perscribere: non quod ea Collegium vel te alumnū fugere existimem; sed quod altiori contemplatione et studio impediti minus humi serpentia et submissiora perspiciatis. Quid (quaeso) est quod usque adeo vos moveat pius ille ardor charitatis? meo periculo cauti, cogitate quemadmodum adhuc Paedagogi, Bibliopole, et (quod magis

dolendum) ipsi nostri Academicci mecum egerint; ea mihi ob charitatem erepta esse, quae studiosis omnibus non minus quam ipsa rerum cognitio grata esse debent: laborum remunerations, sumptuum restitutiones, virtutes, laudes, honores reliquos, quibus longa serie additis, quid ad pii ardoris nostri suffocationem adjungi potuit? aut qui non tot miseriis perturbatus animus hebescere iam debet, atque posteritatem, imo charitatem ipsam minoris aestimare. At Deum, non homines mecum (spero) quaeritis. Quoties in eam cogitationem et vos fortasse ut nos incidimus, iniquo hoc seculo non pessime cum iis esse actum, quibus desuper concessum est obtracationem pro meritis, injuriam pro benevolentia, violentiam pro charitate patienter sustinere? Quid aliud fuit quod nos his temporibus ad tot labores, tot sumptus, et vigilias magnopere invitare posset? quae retributio? quae dignitas? quod levamen aut subsidium? ut statuae nobis in plateis forsitan erigerentur? ut bellae nostrae effigies in librorum frontispiciis imprimerentur? hoc vel nugivendulis vaniloquis et impostoribus est licitum. An ut ostentatione nostra ignorantium admirationem aucuparemus? aut verborum lenocinio curiosorum aures prurientes illiceremus? quid horum fuit quod vel iuvenum sensus alliceret nedum senum assiduos improbosque labores mereretur? At vero, intolerabile est tot lucubrationum nostrarum fructus, tot caros ingenii summaeque expectationis liberos, insulsi malitia, aemulationis, invidiae procellis et tempestatibus in ignorantiae pelago ab incunabulis agitari, tandem et submergi. Intolerabile procul dubio nisi intolerabilius hoc sit scire voluntatem Domini et crucis, et patientiae suaviores fructus velle amittere. Quae res mihi non mediocrem consolationem attulit, volo tibi commemorare, si forte eadem res animum etiam tuum sublevare possit. A terrenis et inferioribus fugiens, cum a mundo caelum versus cogitationes meae ascenderent, coepi piorum virorum vitas circumcirca prospicere: post me erat Israel peregrinans: ante me sanguis martyrum et prophetarum; dextra carceres et catenae Apostolorum; sinistra Johannis Baptiste nuditas et vitae asperitas: paulo superius ipse flagellatus Christus cruce affixus: qui omnes quodam tempore hic in terris terrenis subjecti persecutionibus sicut nos vixerunt: nunc excelsa loco positi, circumfulgenti gloria amicti, triumphant. Coepi egomet mecum sic cogitare: Item, nos miselli homunciones indignamus si quis nostrum vel minima sensualitate privetur vel quovis alio modo patiatur, quorum inopia vita omnibus calamitatibus est obnoxia: cum vel uno sacro libello tot sanctorum virorum afflic-

tiones ob oculos omnibus versantur. Audi mi Hartliebe, dico quod interne sentio, hac una cogitatione vel maxime sum confirmatus. Hoc idem si vobis videtur fac ante oculos tibi collegioque tuo proponatur. Non ita pridem oblatam Iudiam occidentalem partim superbia et incredulitate, partim neglectu et stupiditate Anglia nostra perdidit. In Germania praeterea aliisque regionibus quot artis quot naturae admiranda arcana eodem omniere periere in paucarum artium inventione, si jactura facta est, tantopere commovemur, quae si hoc tempore non periissent per ultimum incendium, citius fortasse, quam credimus, periundum fuit, quoniam immortalia nata non fuerunt. Etiam nos ab hisce mortalibus animum ac cogitationem nostram avocemus; atque ea potius reminiscere, quae non indigna sunt conditione nostra Christiana artes nostras quamdiu Deo placuerat durasse, una cum authoribus et earundem amatoribus fuisse, quicquid promittebant praestitisse alias omnes ejus generis superasse, cum linguarum perfectione aliisque rebus vitae humanae necessariis perisse. Quid est quod vos aut ego cum temporibus, cum mundanis hoc nomine queri possimus? Denique ne obliscamur nos filios Dei et fratres Christi aut esse, aut velle esse, aut debere velle: et eos qui aliis afflictis consueverimus praecipere et dare consilium: neque imitemur malos presbyteros, qui in alienis delictis et erroribus profitentur se tenere absolvendi potestatem, ipsi se scelere contaminatos absolvere nolunt aut non possunt; sed potius quae aliis nosmet praecipere solemus, ea nosmet nobis subjiciamus atque apud animum proponamus. Sed quorsum haec inquis? non ut vos prudentes officii vestri commonefacerem; sed ut ipse dum haec tecum agito meipsum consolarer; ut foelicius usui publico, tibi, collegioque tuo possim inservire; quorum voluntati et artem hanc, et quascunque alias mei juris, meque totum dico, dono, devoveoque. Vale. Londini. I. Kal. Sept. CIOIOCXVIII.

Tui amantiss:

Joseph Webbe.

[Adresse]: „To his very worthy and much esteemed Mr. Samuel Hartlieb at Mr. Franklin's a merchant neere Dukes place in London“.

4. Comenius Bericht über seinen ersten Briefwechsel mit J. V. Andreae.
1628.

Com. erkundigt sich nach A.s Reformarbeiten, deren Fortsetzung er wünscht.

Andreaes Antwort, (Calw. 4. Sept. 1628) zeugt von grosser Müdigkeit, er nimmt aber Comenius gerne als Genossen an.

Comen. Opp. didact. omn. II. 283. Ausserdem abgedr. (wie auch No. 5 u. 6.) im MH. d. C. G. 1893 S. 216,7 und teilweise in meiner Kom. Kor. I. S. 1 ff.

Quia vero jam ante in aurea quaedam scripta Viri praeclarissimi, et nunquam sine laude nominandi, D. Joh. Valentini Andreae (tunc Calvensis Ecclesiae in Ducatu Wirttemb. Pastoris et vicinarum Inspectoris, nunc Aulae Wirttembergicae Ecclesiastae, et Superattendentis generalis) bono fato incideram, in iisque densos humanae vitae errores mira felicitate in lucem protrahi viderem; datis ad ipsum literis (Anno 1628) quid sancti moliminis subesset, cognoscere tentabam, ad persequendum protracta jam in lucem monstra animabam; ac ut me inter sui admiratores discipulos, filios, agnoscere ne aspernaretur, orabam. Respondit amanter; Arduum esse, emeritum se ad nova vulnera deposci, vires suas exhaustas vix jam Ovium suarum curae sufficere etc. Addito tamen: Tantum vero abest, ut causae susceptae vel paeniteat, vel pudeat, ut ei porro canos meos impendere, atque tam pio negotio immori, decretum sit. Quo nomine libens Te in amicitiam suscipio, si, ut scribis, ab omni partium et studio remotus, Uni Veritati et credas et cedas, et Christianam Libertatem sub Charitatis vinculo, amplectaris. Calvae Wirt.

4. Sept. 1628.

5. Regest von Comenius zweitem Schreiben an J. V. Andreae.
Lissa 1629.

Comen. bittet, A. möge nicht scheiden, bevor er für Ersatz gesorgt.

Comen. opp. didact. omn. II. 283.

Rescripsi, meo et trium amicorum nomine. Tristari nos, quod quem in aetatis vigore esse credebamus, exhaustas vires querulari, et quietem meditari, audiamus: rogare tamen, ne arena excedat, nisi subornatis qui succedant. Aetatem ingravescensem non impedire, quominus veteranus dux novitios informet athletas:

et quo exactiora solent a maturiore judicio exspectari, eo minus extimescendam fore invidiam, cui primi potissimum conatus expositi esse solent etc.

6. J. V. Andreae Antwortschreiben an Comenius.

Calw. 15. Sept. 1629.

Bericht über seinen durch den 30jährigen Krieg vereitelten Versuch, eine christliche Gesellschaft zu bilden, der nur Deutsche angehörten, in die aber auch Angehörige aller Nationen Aufnahme finden sollten, besonders Glaubensverbannte.

Comen. Opera didact omn. 283. 284.

Quas 20 Julii dedisti, Vir Reverende et Clarissime, amice plurimum honorande, recte accepi: quibus et mei amorem, et emendationis studium continuas: quo utroque me comitem habes, atque coniunctissimum. Faxit Christus, ut hic Consensus noster Ecclesiae afflictæ commodo cedat, ac spem meam, tot succrescentibus rei Christianæ studiosis, antequam scena excedam, expleat. Caeterum quod in Societate Christiana vestiganda* potissimum haeres, non deero desideris tuis honestissimis. Nec Ideam tantum scripsi, sed nec plene historiam¹. Fuimus aliquot et magnae notae Viri, qui post famae vanae (Fraternitatis Roseæ) ludibrium in hoc coivimus, ante octennium circiter, et plures in procinctu erant: cum nos exceperunt turbæ Germanicae et propemodum disjecerunt. Plerique in meliorem patriam subducti, nos deseruerunt: hinc lugere alii, alii immisceri turbis, nonnulli desperare, ego vela contrahere. Supersumus pauci, magis anhelantes ad beatam analysin, quam purgando Augiae stabulo suffecturi. Itaque Tabulas Naufragii nostri Vobis legendas, ac si lubet sarcendas, tradimus: satis beati, si non omnino magnis ansis exciderimus. Hoc se solati sunt, qui novas Terras Erroribus suis (NB) aperuerunt sequuturis feliciore Navigatione. Scopus fuit, CHRISTUM loco suo restituere, pulsis passim Idolis, sive Religiosis, sive Literariis. Sed ipsus se suo tempore inferet: nec magis fortasse a nobis operam, quam a Davide olim Templum, voluit. Quod Germanos

* Hier steht im Texte von Comenius bemerkt: NB Cujus scilicet Imaginem, et Leges communicaverat. (Imago und Leges sind zwei Andreaesche Entwürfe zu der besprochenen geplanten Gesellschaft. Sie sind nicht mehr vorhanden.)

¹ Eine nähere Ausführung dieser Andeutungen, nebst Angabe der in Betracht gezogenen Personen giebt der Brief an Hg. August, 27. 6. 1642.

tantum Germani legimus, arbitraria lex fuit, ac jam tum mutata. Bona causa omnes Nationes admittit socios: maxime quos Christianum exilium¹ conciliat. Utimini nostro consilio, et rem graviter gerite, nobis etiam applaudentibus, etc. Dn. Ursinum, Dn. Stadium, D. Jonstonum, saluto, et vos Christo Domino piis precibus infero. Vale et me ama.

7. Comenius an Evenius.

Lissa 1630.

Freude darüber, dass des Evenius Gegner stiller werden, und Lob seines Vorsatzes, nichts als in der Praxis bereits Erprobtes zu publizieren. Bericht über seine nach Klassen eingerichtete Encyclopaedie, über seine Arbeit an der Janua. Ausdruck der Enttäuschung in Betreff der Glaumianer.

(Abschrift des Mus. Boh. in Prag. Abdr. bei Patera, Kom. Korr. S. 3).

S. D. Clarissime Vir, paucis nunc ad tuas 20. Oct. datas. Dolorem ex illis et gaudium conceperam. Gaudium equidem, quod conatus Tuos eo perductos intellexi, ut ordiri jam telam hanc novam possis, dolorem, quod id per malevolorum invidiam et imperitorum socordiam utrorumque pertinaciam hactenus non liceat. In eo mihi abunde satisfit, quod inventa Tua luci publicae exponere nolis, nisi domi prius sufficienti successuum specimine comprobata. Eadem mihi mens: vix a me impetrare possum, ut meorum aliquid protrudam, quamdui mihi ipsi non satisfacio. Sed et haec est causa, cur classium et per classes tradendam Encyclopaediae seriem meam nondum communico, quod nimis quam lima indigeat, imo malleo et incude. Ego enim toto hoc biennio in Latina lingua vernaculae nostrae (Bohemicae) adaptanda ita fui occupatus, ut vix aliud agere licet, praesertim mihi extraordinariis negotiis tantum non quotidie obruto. Eo saltem perrumpere σὺν θεῷ decrevi, ut per constitutionem exquisitae methodi Latinam linguam prompte, jucunde, solide addiscendi fundamentum nostris scholis jaceretur solidum, caetera a Vobis, quibus sublimiores, conceptus, expectabo,

¹ Ich versteh hier unter dem christlichen Exil ein concretes, (gegen v. Criegern J. A. Comenius als Theologe S. 338.) mit direkter Anwendung auf die flüchtigen Mitglieder der Unität.

Glaumium¹, Holstenium², Ernestum³, Janum Caecilium Freyum⁴ Tecum intelligo, quicquid humana cognitione dignum videtur, ut in ordinem methodi nostrae redigatur. Ego interim, quod dixi, in Latina vernaculae ita connectenda, ut altera alteri comes, dux, lux, lex sit, omnem pono operam. Et quia vernacula ad exoticam illam manuductrix necessario constituenda fuit, necessarium quoque fuit eam primo regulis adstringi, idiotismos omnes accuratissime explicari, cum Latina denique convenientiam et differentiam adamus- sim determinari, quod incredibile quantum et temporis et acuminis indigeat. Deus faxit, ut quicquid utrinque publico bono audemus, successu non careat. De Glaumio et Glaumianis (pace Tua dixerim) nescio, quid polliceri sit. Promittunt plura, quam ut fidem inveniant apud plerosque, exhibent autem pauciora, quam quae ad faciendam promissis fidem sufficient, saltem apud nos, qui non incredibilia esse ista novimus. Vidi enim, quidquid Holstenius et Bartholomaeus Ernst in lucem dedere⁵; sed nihil reperio, unde vel unum vestigium divinae istius methodi (quam sic appellare gaudent) notare liceat. An metuant, ne quis arte deprehensa lucelli aliquid sibi praeripiat? Id certe, quia toties sumptuum sibi suppeditandorum mentionem injiciunt, suspicor. Si vere, indecorum certe in re tam sancta exercere quaestum. Sin, condonent mihi boni viri suspicandi audaciam. Ego, si alloqui daretur aliquem, hoc stimulo agitandum adigendumque censerem, ut in communicandis tam divinis inventis candidiores essent. Tu autem, Vir humanissime, si quid hic vel zeli superflui est vel joci ignosce. Vale.

¹ Glaum's Methode wurde von Evenius anfangs geschätzt. Vgl. Nr. 1.

² ³ Holsten und Barthol. Ernst waren Schüler Glaums. Angesichts des späteren geringschätzigen Urteils ist es wohl Rücksicht auf Evenius, die diese Männer veranlasst, an seine Seite zu rücken.

⁴ Freys bescheidener auftretende Didaktik, die jedoch zu dieser Zeit noch nicht erschienen war, enthält manchen guten Gedanken. Vgl. meine Arbeit über Comenius, Belege S. XIII, Ann. 53.

⁵ Diese Schriften, 6 an der Zahl, waren in den Jahren 1628/9 in Frankfurt a. M. erschienen. Die Titelangabe bei Senckenberg: Medit. S. 193. 194., wo auch mitgeteilt wird, dass Mart. Schickard, Professor Juris in Herborn (J. H. Bisterfelds Schwiegervater), diese Methode in einer seiner juristischen Schriften (1621) befolgt hat, zugleich über Deutschlands Undank klagend. Dass Comenius die Schriften bereits kannte, zeigt, mit welcher Aufmerksamkeit er alles Einschlägige verfolgte.

8. Comenius an Abraham Mencel.

Lissa, Anfang 1630.

Hoffnungsfreudige Stimmung. Mitteilungen über den Fortschritt seiner Arbeiten und seine Restitutionsaussichten. Erwähnung der Schriften des Andreeae.

Abschr. des Mus. Boh. in Prag. Abdr. bei Patera S. 4.

Jesus lux nostra! Primas ad Te, Vir cl., Frat. honorande, hoc anno meas en tandem! Languentisne amoris indices? Absit, pressi potius et in flammam iterum erumpentis argumentum. Silentio tam diu indulsisse, ne mireris. Variae sunt causae, quae mihi tempus omne eripiunt. Ivisse aliquem ad oras Vestras subinde comperio, iturum rarius. Et quia mihi in occasiones intento esse haud licet, praeterlabuntur me inscio. Haec autem (rev. F. Locharo ad Vos concedente) quia me fugere non potuit, non potui ego quoque tenere silentium. Saluto itaque Te per Christum, servatorem nostrum, et Tibi, amantissime Frater, ab eius numine felicissima quaeque appreco. Sint Tibi felicia anni exordia, sit progressus felix, sit exitus felicissimus. At non Tibi soli, sed afflictæ ecclesiae toti. Sic opto, sic voveo, sic spero. Mihi equidem (cur enim apud Te non deponam confessionem? quem et congavisurum et collaudaturum Deum scio, et cui tamen mearum occupationum, ob easque irrepentis μισανθρωπίας rationes constare velim), mihi inquam non infelicitter se anni huius primordia dederunt, quia appropinquantis ἀπολυτρώσεως spem firmarunt valide. Vix mihi, o Frater mi, unquam in tota vita mea tam aurea fuit donorum Dei messis, atque per hoc elapsum bimestre; vere testor Deoque meo tribuo gloriam. Non directe id ecclesiam, sed ecclesiae seminaria, scholas spectat, in quibus Augiae stabulis repurgandis, inque ovilia agnellarum Christi vere convertendis elaborare coepisse viros pios ab aliquot inde annis, potissimum in studiorum methodo rectificanda, non Te fugit. Mihi nescio unde stimuli, ut regressum ad patriam speranti, postque abominabilem bellorum vastitatatem resflorescentiam divina benignitate exspectanti, nihil nisi subsidia reformandæ juventuti moliri veniat in animum. Hoc scio, non infelicitter conatus cedere. Mira se offerunt in dies, quae paradisum quendam renascentem pollicentur omnino, aureumque ab oraculis nostris praenuntiatum saeculum jam inter manus ego contemplor summa cum sapientiae Dei admiratione exultationeque præ gaudio animi mei. Nihil eorum Tibi exprimo, quia nondum